

چگونه روایتگر اقتصاد ایران باشیم؟

پیام اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی به مناسبت چهلمین روز شهادت جمعی از هم‌میهنان، سرداران نظامی و دانشمندان هسته‌ای، حاوی هفت تکلیف راهبردی برای افشار مختلف کشور بود. در میان این توصیه‌ها، ایشان حفظ عزت و آبروی کشور را «تکلیف بی‌امغاض» گویندگان و نویسندگان خواندند. در نگاه نخست، این تعبیر ممکن است صرفاً به رعایت اخلاق رسانه‌ای یا اجتناب از تخریب و چپه‌ملی محدود شود، اما در نگاهی عمیق‌تر، می‌توان آن را دعوتی به بازآفرینی روایت عزتمندانه از واقعیت‌های اقتصادی کشور دانست. واقعیت این است که فضای رسانه‌ای و مجازی کشور با نوعی فقر روایتگری اقتصادی مواجه است؛ فقر تحلیلی، فقر امیدساز، و گاه فقر انصاف در نقد. بر این اساس، نوشته حاضر ۵ محور مهمی را مرور می‌کند که تبیین واقع‌بینانه و عزتمندانه آن‌ها می‌تواند به ترمیم واقع‌بینانه بخشی از تصویر اقتصادی ایران در افکار عمومی کمک کند.

عزت اقتصادی در گرو استقلال تصمیم‌گیری

شاید مهم‌ترین عارضه کنونی در بین روایت‌های اقتصادی را بتوان رسوخ‌نظریاتی کلی در برخی اظهارات کارشناسان و یا دولتمردان دانست که بعضاً ریشه در دانش چند دهه گذشته دارد. موضوعی که موجب شده یک روایت چهاروا مبتنی بر ادبیات ساده‌سازی شده عر ضه-تقاضا-تعادل بازار همواره مورد توجه قرار گرفته و هر گونه صدای دیگری بر لزوم پرهیز از تبعیت صرف از نسخه‌های خارجی، و توجه به اقتضائات بومی یا پیچیدگی‌های واقعی‌تر دو تکفیر شود. این در حالی است که هم در ادبیات جدید اقتصادی بعضاً این ساده‌سازی‌ها کنار گذاشته شده و هم تجربیات واقعی نشان می‌دهد برای جبران عملکرد نظام بازار و یا کاستی‌هایی که مانع شکل‌گیری یک بازار واقعی شده‌اند، می‌بایست تدابیر ویژه و مبتنی بر واقعیت انجام گیرد. یک نمونه کوچک آن در سال‌های گذشته تشکیل سامانه‌هایی برای شفافیت هر چه بیشتر داده‌ها و ارتقای حکمرانی در اقتصاد است. سامانه‌های آرد و نان و توزیع سوخت از این دسته‌اند که نشان داده‌اند در برهه‌های خاص توانسته‌اند به کمک عرضه و تقاضا بیایند. با این اوصاف، باید گفت روایتگران اقتصاد می‌بایست نسبت به حمایت الگوهای بومی رشد و عدالت و جلوگیری از تحمیل سیاست‌های چشم‌پسته وارداتی حساس بوده و از استقلال و ارتقای تصمیمات اقتصادی در این راستا حمایت کنند.

شفافیت؛ ستون عزت و آبروی اقتصادی

روایت عزتمند، به معنای چشم‌پستن بر فساد یا رانت نیست؛ بلکه دقیقاً عکس آن است. برای حفظ آبروی ملی، باید فساد را با شواهد و تأکید بر عزم اصلاح افشا کرد، در ضمن افشاگری، از تعمیم و ایجاد خطاهای شناختی در جامعه نظیر سیاه‌نمایی و تحقیر ملی جلوگیری نمود و در عین حال از هدف مهم اصلاح ساختارهای فسادزا و ایجاد شفافیت غافل نشد. در شرایطی که به عنوان مثال آمار تسهیلات بانکی حاصل فرآیند خوداظهاری بانک‌ها و نه عملکرد سیستم نظارتی است و تناقض‌های گاه و بیگاه در آن مشاهده می‌شود، سامانه خاصی برای افشای تضاد منافع مدیران دولتی وجود ندارد، در سایه عدم تکمیل سامانه املاک‌آمارهای دقیق، به‌روز و قابل اتکایی از وضعیت املاک خالی هنوز مشاهده نمی‌شود و... دامنه اثر بخشی هر گونه فسادهای بعدی، به موج‌های خبری چند روز محدود خواهد شد. باید توجه داشت اگر چه تخلفات اشخاص همیشه رسانه‌پسندترند، اما آن‌چه آبرو و اعتماد را به‌صورت ساختاری تخریب می‌کند، سازوکارهای فسادزا هستند. قلم‌زنان اقتصاد باید نشان دهند که فساد چگونه از خلأ نهادهای تغذیه می‌کند و چگونه شفاف‌سازی، نه فقط ضدفساد، بلکه نماد عزت و بلوغ ملی است.

پاسداری عالمانه از عزت تولید ملی

یکی از اصلی‌ترین جلوه‌های عزت اقتصادی، اقتدار در تولید ملی است. وقتی کشور نتواند مایحتاج ساده خود را تولید کند، یا صنایع تحت سلطه مونتاژ و برند خارجی باشد، عزت از دست می‌رود. این جاست که اهمیت روایت صادقانه از سهم واقعی فناوری بومی در تولید کالای داخلی، نقد واردات بی‌ضابطه، خام‌فروشی و وابستگی به صادرات نفتی و بیان راهکارهایی برای ارتقاء بهره‌وری و زنجیره ارزش داخلی و در عین حال پرهیز از مقایسه‌های خطاساز آشکار می‌شود. از منظر دیگ باید توجه داشت واقعیت تولید در کشور ما با وجود همه کاستی‌ها، تحریم‌ها و... قابل مقایسه با هیچ کشور دیگری نیست. کما این که تولید در کشور‌های پیشرو کنونی نیز زمانی عاری از همین مسائل کنونی کشور ما نبوده‌اند. نکته مهم دیگر این است که تولید عزت‌آفرین در واقع، تولیدی نیست که صرفاً موجب پر کردن انبار‌ها از کالاهای مشابه داخلی باشد بلکه می‌بایست سه ویژگی مزیت رقابنتی، ارزش افزوده بالا و قابلیت صادرات فناوریانه را در برگیرد. با این اوصاف، نویسندگان اقتصادی می‌توانند در چهار جبهه از تولید ملی دفاع عزتمندانه کنند: افشای واردات رانتی و حمایت از رقابت سالم (مثلا نقش پشت‌پرده برخی شرکت‌های وارداتی در اخلا تولید را روشن کنند)، روایت‌گری موفقیت‌های فناوریانه داخلی (مثلا موفقیت‌های شرکت‌های دانش‌بنیان یا صنایع مادر در خلق فناوری بومی)، نقد نظام مالیاتی و بانکی که تولید را له می‌کند (مثلا تفاوت بر خور د با صادر کننده؛ کوپک در برابر دلال واردکننده را نشان دهند)، تغییر ذائقه رسانه‌ای مردم از کالای خارجی به محصول ملی با کیفیت.

تبیین فرصت‌های اقتصادی برای حفظ امید و عزت

یکی از راه‌های پاسداری از عزت کشور در حوزه اقتصاد، برجسته کردن فرصت‌ها و ظرفیت‌های بالفعل و بالقوه اقتصاد ایران است؛ به‌ویژه در شرایطی که تمرکز رسانه‌های بیگانه بر برجسته‌سازی نا کامی‌ها و سیاه‌نمایی همه‌جانبه است. نویسنده اقتصادی می‌تواند: از ظرفیت‌های تنوع انرژی، نیروی انسانی جوان، موقعیت ژئوپلیتیک، بازار منطقه‌ای و فناوری‌های بومی‌شده بنویسد؛ فرصت‌های ناشی از تغییر نظم جهانی و چرخش به شرق، خروج غرب از انحصار فناوری یا بحران در زنجیره‌های جهانی تأمین را تحلیل کند؛ مزیت‌های رقابنتی مغفول مانده مانند دیپلماسی منطقه‌ای اقتصادی، تجارت با کشور‌های همسوا یا بازآفرینی صنایع پیشران را یادآوری کند. این نوشتار ها فقط تبلیغات مثبت نیستند؛ بلکه تحلیل‌هایی مبتنی بر واقعیت‌های موجود و آینده‌نگری علمی هستند که در کنار نقد واقع‌بینانه، نقش کلیدی در حفظ امید اجتماعی، روحیه ملی و آبروی اقتصادی ایفا می‌کنند.

بازسازی «داستان پیشرفت»؛ روایت عزت‌مندانه از مسیر رشد

یکی از مهم‌ترین وظایف نویسندگان اقتصادی، ساختن و بازآفرینی «روایت پیشرفت» برای کشور است. اگر چه اقتصاد ایران با چالش‌های جدی مواجه است، اما در دل همین مسیر پر سنگلاخ، نمونه‌های فراوانی از پیشرفت‌های بومی، تاب‌آوری، نوآوری و توسعه ظرفیت‌های ملی وجود دارد که اغلب مغفول مانده‌اند یا در سایه سیاه‌نمایی دیده نمی‌شوند. نویسندگان می‌توانند با تمرکز بر این عناصر: روایت‌هایی بسازند از صنایع دانش‌بنیان که در غیاب واردات رشد کردند؛ به معرفی کارآفرینان موفق در مناطق محروم بپردازند که بدون تکیه بر رانت یا رابطه، اشتغال آفریدند؛ پیشرفت‌های فناوریانه در حوزه‌هایی چون نانوپزشکی، انرژی‌های نو یا زیرساخت دیجیتال را برجسته کنند؛ نوروندهای امیدبخشی چون افزایش صادرات غیرنفتی به همسایگان یا رشد اقتصادی در شرایط تحریم را تبیین نمایند. هدف، نه بزک واقعیت، بلکه ساختن حافظه عمومی متکی بر نقاط قوت در کنار آگاهی از ضعف‌هاست؛ حافظه‌ای که به جای تصویر یک ملت شکست خورده، سیمای ملتی مقاوم، امیدوار و در مسیر پیشرفت را بازتاب می‌دهد.

تجربه‌ای جهانی بانتایجی متفاوت!

کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی کلیات لایحه حذف چهار صفر از پول ملی را تصویب کرد. اجرایی شدن این طرح اما چه پیامدهای مثبت و منفی برای اقتصاد کشور خواهد داشت؟

برزیل: در دهه ۱۹۹۰، برزیل با تورم بسیار بالا و ناپایداری اقتصادی مواجه بود. برای مقابله با این مشکل، دولت برزیل چندین بار واحد پول خود را تغییر داد و نهایتاً در سال ۱۹۹۴ با اجرای «طرح واقعی سازی» (Plano Real)، حدود ۲۵۰۰ صفر از پول قبلی حذف و واحد پول جدید به نام «رئال» معرفی شد. این اقدام تنها یک تغییر ظاهری نبود، بلکه همه‌ا با سیاست‌های سختگیرانه کنترل تورم، اصلاحات ساختاری در بودجه دولت، نظام بانکی و بازارهای مالی انجام شد. همچنین برنامه‌های گسترده‌ای برای اطلاع‌رسانی و جلب اعتماد عمومی به پول جدید اجرا شد. نتیجه این اقدامات کاهش چشمگیر نرخ تورم، افزایش اعتماد مردم به پول ملی و تثبیت اقتصاد کلان بود که به رشد اقتصادی و توسعه بازارهای مالی کمک کرد. تجربه برزیل نشان می‌دهد حذف صفر زمانی موثر است که با اصلاحات اقتصادی جامع و مدیریت دقیق تورم همراه باشد، در غیر این صورت این اقدام صرفاً جنبه ظاهری دارد و نمی‌تواند مشکلات اقتصادی را حل کند.

نتیجه‌گیری

نمونه‌های دیگری مانند کشور‌های آرژانتین، ونزوئلا، زیمبابوئه و... که تجربه انجام این اصلاحات را داشته‌اند هم وجود دارند اما برآیند تمامی این تجارب اثبات کرده است که حذف صفر از پول ملی وقتی موفق است که با کنترل تورم، اصلاحات اقتصادی ساختاری، ثبات سیاسی و اطلاع‌رسانی مناسب همراه باشد. در غیر این صورت، این اقدام تنها جنبه ظاهری داشته و نمی‌تواند مشکلات عمیق اقتصادی را حل کند. اکنون این تجربیات پیش‌روی دولتمردان کشور مان است که در صورت تأیید این قانون توسط شورای نگهبان، کدامین دست‌فرمان و در نهایت نتیجه برای این استحصال انتخاب خواهند کرد؛ تغییرات ظاهری و روانی که پس از چندسال بی اثر می‌شوند یا با اعمال اصلاحات ساختاری در اقتصاد و کنترل تورم نمونه‌ای موفق از انجام این طرح برجامی گذارند؟



فرصتی در دل تحریم ر مزارزی

قانون جدید ر مزارزی، آمریکامی‌تواند یک فرصت راهبردی برای توسعه دارایی‌های دیجیتال بومی باشد

داد که در یک ماه اخیر، ده‌ها میلیون دلار از دارایی‌های دیجیتال کاربران ایرانی در سکوت بی‌اطلاعی کامل، توسط شرکت آمریکایی تتر مسدود شده است؛ این مسدودی‌ها همزمان با حملات سایبری به صرافی‌های داخلی و تصویب قوانین جدید تحریمی در آمریکا، زنگ خطر تازه‌ای را برای امنیت مالی ایرانیان در حوزه ر مزارز به‌صدا درآورد است.

شواهد نشان می‌دهد پشت‌پرده این مسدودی‌ها، اطلاعات فاش شده کاربران، نظارت‌آنی نهادهای خارجی و اجرای سیاست‌های جدید مالی آمریکاعلیه ایران قرار دارد. در گذشته، فرایند مسدودسازی ممکن بود زمان‌بر باشد، اما حالا شاهد فریز شدن کیف‌پول‌هایی هستیم که کمتر از ۲۴ ساعت از عمرشان می‌گذرد و تنها چند ساعت پس از نخستین تراکنش، مسدود می‌شوند.

فشار حداکثری، فرصت طلایی

با همه این اوصاف، محدودیت‌های فرایند بر مزارز‌های پیر کاربرد برای ایرانیان، از جمله مسدودسازی کیف‌پول‌های تتر یا سخت‌گیری صرافی‌های خارجی، لزوماً به خروج کامل از این بازار نمی‌انجامد، اما می‌تواند «فرصت جایگزینی» را برای اقتصاد ایران فراهم کند. چند پرسش کلیدی در این مرحله مطرح است: آیا کاربران ایرانی می‌توانند به ر مزارز‌های جایگزین امج کنند؟ آیا دولت می‌تواند زیرساخت‌های بومی مالی را توسعه دهد؟ پاسخ روشن نیست، اما به نظر می‌رسد سیاست‌گذاران به‌خصوص بانک مرکزی و بازار سرمایه باید از این «فشار طرف مقابل» به‌عنوان فرصتی برای اصلاح داخلی بهره‌میرند.

دریایی از فرصت؛ از بازار مسکن تا شرکت‌های دانش‌بنیان

در این جایبده به‌سند «سیاست‌گذاری و تنظیم‌گری ر مزیول‌ها» که سال گذشته از سوی بانک مرکزی منتشر شد، اشاره کرد. سندی که در آن به‌طور رسمی سه دسته ر مزارایی شامل توکن معاملاتی (شبیه ر مزیال)، توکن اوراق بهادار (که به‌پشتوانه مجموعه‌ای از دارایی‌های می‌توانند تعریف شوند) و توکن‌های کاربردی (که از آن‌ها می‌توان برای پرداخت در سیستم‌های بسته‌ای همچون بازی‌های رایانه‌ای و بازیهای رایانه‌ای تأمین استفاده کرد) تعریف شده است.

بر این اساس، بانک مرکزی به همراه نهادهای دیگری همچون سازمان بورس می‌تواند با صدور مجوزهای شفاف برای نهادهای واجد شرایط، فضا را برای توسعه توکن‌های توکن طلا، انرژی، مسکن، زعفران و... و پس از آن توکن‌های کاربردی باز کند؛ به‌شرط آن‌که اعتماد عمومی با ابزارهای شفاف‌سازی تقویت شود و کاربرد این توکن‌ها محدود به سوداگری نباشد.

هاشمی/ کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی کلیات لایحه حذف چهار صفر از پول ملی را به تصویب رساند. این طرح که محور اصلی آن اصلاح ماده‌یک قانون پولی و بانکی کشور است، از سوی بانک مرکزی و با حضور رئیس کل این نهاد در صحن کمیسیون ارائه شد و با استقبال نسبی نمایندگان مواجه شد. فتح... توسلی، عضو کمیسیون اقتصادی، اعلام کرد احتمال تغییر واحد پول ملی نیز در دستور بررسی قرار دارد؛ موضوعی که می‌تواند فصل تازه‌ای در سیاست‌های پولی کشور باز کند. هدف از اجرای این طرح، علاوه بر تسهیل فرآیندهای حسابداری، کاهش هزینه‌های تولید اسکناس، افزایش کارایی سامانه‌های پرداخت و جلوگیری از سردرگمی عمومی در مبادلات مالی عنوان شده است.

تجارب جهانی حذف صفر از پول ملی

اثرات مثبت انجام این طرح صرفاً می‌تواند در حد کاهش اثرات روانی و یا تغییرات ظاهری و راحت‌تر در صورتحساب‌های مالی محدود شود و به خودی خود هیچ اثر اقتصادی بر تورم یا کنترل آن نداشته باشد. اما نکته مهم این است که انجام این طرح اگر با اصلاحات اقتصادی اساسی مثل کنترل تورم، مدیریت صحیح سیاست‌های مالی و پولی، همراه شود می‌تواند باعث تأثیر واقعی و ماندگاری بر اقتصاد کشور شود. نمونه‌های مختلف انجام این اصلاحات نیز پیش‌روی دولت و تصمیم‌گیران این حوزه‌هاست و کافی است نگاهی به نمونه‌های آزموده‌شده توسط کشور‌های مختلف بیندازیم تا متوجه طریقه اثرگذاری مثبت این طرح بشویم. **ترکیه:** این کشور در دهه ۹۰ میلادی، تورم بسیار بالایی داشت و لیر ترکیه صفرهای زیادی داشت. به‌طوریکه استفاده از اسکناس‌های ۱ میلیون لیری بسیار رواج داشت. در سال ۶۰۰۵، صفر از لیر حذف شد و «لیر جدید» معرفی شد (مثلاً ۱۰۰۰۰۰۰۰ لیر قدیم شد ۱ لیر جدید). این کار که همراه با اصلاحات اقتصادی و کنترل تورم انجام شد باعث ثبات پولی بهتر، اعتماد بیشتر مردم، آسان شدن معاملات مالی و جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی به اقتصاد ترکیه شد. **آلمان:** در دوران ابرتورم در جمهوری وایمار (پس از جنگ جهانی اول دهه ۱۹۲۰ میلادی)، مارک آلمان چندین بار صفر از پول ملی حذف کرد. اما چون تورم بسیار شدید اقتصاد آلمان کنترل نشد، تورم مجدداً پول جدید را هم بی ارزش کرد و باعث بی‌نتیجه ماندن این اصلاحات شد. این مشکل ادامه پیدا کرد تا در نهایت، پول ملی جایگزین و این مارک به بریخ مارک تغییر پیدا کرد. این مسئله باعث شد تا آلمان دهه ۱۹۲۰ به عنوان یکی از نمونه‌های ناموفق انجام طرح حذف صفر در تاریخ باقی بماند و اثبات کند که این کار به‌تنهایی و بدون کنترل تورم و اصلاحات اقتصادی نتیجه نمی‌دهد.

امینی- در شرایطی که قانون جدید ر مزارزی آمریکا موسوم به قانون «جینیس» (GENIUS Act) افق فعالیت کاربران ایرانی را در بازارهای بین‌المللی ر مزارزها تیرمتر کرده و طی هفته‌های اخیر نیز موج تازه‌ای از مسدودسازی کیف‌پول‌های تتر ایرانیان گزارش شده، به نظر می‌رسد یک فرصت راهبردی برای توسعه دارایی‌های دیجیتال بومی در داخل کشور شکل گرفته است. این فرصت بر خلاف تصور رایج، صرفاً یک ایده خام نیست.

سال گذشته بانک مرکزی با تصویب سند «سیاست‌گذاری و تنظیم‌گری در حوزه رم‌زیول‌ها»، گام حقوقی و نهادی معناداری در این مسیر برداشت. اگر این مسیر تقویت شود، بخشی از تقاضای سوداگران ایرانیان در بازار ر مزارز‌های پرریسک جهانی می‌تواند به سمت توکن‌ها و دارایی‌های دیجیتال داخلی هدایت شود؛ اقدامی که هم موجب افزایش ضرب ماندگاری سرمایه در کشور خواهد شد و هم می‌تواند امکان به کارگیری این منابع در خدمت اقتصاد واقعی را فراهم کند.

۱۰ میلیارد دلار سرمایه ایرانیان در ر مزارزها

آمارها چندان دقیق نیستند اما طبق گزارش خبرگزاری فارس به نقل از وکیلی معاون اجرایی کانون نهادهای سرمایه‌گذاری ایران، تا مهر سال گذشته حجم سرمایه ایرانیان در بازار ر مزارزها به بیش از ۱۰ میلیارد دلار رسیده است. رقمی که در نبود بسترهای رسمی و شفاف، بخش قابل توجهی از نقدینگی مردم را جذب کرده است. جذابیت این بازار برای ایرانیان فقط به خاطر سودهای کلان نیست؛ بلکه امکان فرار از تورم و تقاضای سفته‌بازانه، تا حدودی دور زدن تحریم‌ها و همچنین انتقال سرمایه به خارج کشور از جمله محرک‌های مهم آن بوده‌اند.

با این حال، نبود دارایی‌های دیجیتال بومی، فضا را برای سفته‌بازی‌های پرخطر در بازارهایی نظیر بیت‌کوین و تتر باز گذاشته است. در واقع، مردم ایران نه به ابزارهای قانونی توکن‌شده برای خرید دارایی، اوراق یا خدمات در داخل کشور دسترسی دارند و نه امکان نظارت مؤثر بر ریسک‌های امنیتی معاملات ر مزارزی فراهم است. همین خلأ، نقش پررنگی در آسیب‌پذیری کاربران ایرانی در برابر موج‌های تحریمی ایفا می‌کند.

ریسک‌های خارجی نزدیک‌تر از همیشه

حجم بزرگ سرمایه ایرانیان در ر مزارزها در حالی است که چشم‌انداز نه‌چندان روشنی در خصوص آینده این دارایی‌ها اخیراً شکل گرفته است. دو اتفاق در هفته‌های اخیر، این گمانه را تقویت می‌کند:

۱- **قانون ر مزارزی ترامپ:** رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه ایده بلندپروازانه تبدیل آمریکا به پایتخت ر مزارزهای دنیا، سه لایحه را در دست تصویب دارد که چندی پیش یکی از این لایوح با عنوان قانون «نابنه» نهایی شد. اثری که این قانون در مجموع بر ایرانیان دارد، ر مزارز‌هایی نظیر تتری می‌گذارد، این است که ضمن کنترل شدید انتشار و گردش ر مزارز‌های باثبات (استیبل کوین) ر مزارز‌های غیردلاری را کاربران تحریمی را از اکوسیستم جهانی این حوزه حذف می‌کند. اجرای کامل قانون «جینیس» و مقررات مشابه، باعث می‌شود تتر و سایر صادرکنندگان استیبل کوین برای جلوگیری از جریمه‌های سنگین و از دست دادن مجوزهای فعالیت، مجبور به همکاری کامل با نهادهای نظارتی باشند. این همکاری به معنی رصد دقیق‌تر، اشتراک‌گذاری اطلاعات و در نهایت، مسدودسازی سریع ترو گسترده‌تر به آدرسی است که کوچک‌ترین ارتباطی با فعالیت‌های تحریمی یا مناطق پرخطر، از جمله ایران، داشته باشد.

۲- **سونامی جدید بستن کیف پول ایرانیان:** خبرگزاری تسنیم اخیراً گزارش

حرف مردم

۰۵۱ ۳۷۰۰۹۱۱۱
۰۹۰۳۳۳۷۰۱۰
ستون «حرف مردم» انعکاس دهنده صادق حرف‌های شماست.

■ یکی از علل گرانی ها و افزایش وحشتناک و غیرقانونی قیمت ها، تورم و گرانی های کاذب، کم شدن یا عدم نظارت و کنترل کافی بر کار اتاق های اصناف و تعاونی ها و اتحادیه های مشاغل مختلف در شهر ها و مراکز استان های کشور است. ■ بالاترین هنر شهرداری ها و شهورا های شهر ها این است که جلوی گسترش حاشیه نشینی و مهاجرت به شهر های بزرگ را بگیرند تا بحران فرونشست زمین که مرگ خاموش شهرهاست، رخ ندهد.

■ بازگشت اتباع کشورهای دیگر از ایران به کشور هایشان باعث آبادانی کشورهای خودشان می شود چون هر کشوری را مردم آن کشور می توانند آباد کنند.

کشور مایک کشور کم آب است. در ترمین آب برای مردم خودمان خیلی مشکل داریم

برای همین ظرفیت مهمان نوازی و پذیرش اتباع کشورهای دیگر را نداریم.

نمایندگان مردم در مجلس مسئولان دستگاه قضایی برای ایجاد امنیت عمومی اول از همه مجازات مالخر های اموال سرقتی و اموال زور گیری شده را چند برابر کنند که هیچ کسی مالخری نکند.

چرا در این روز های داغ تابستان و گرمای بی سابقه دولت فکر سلامت شهروندان نیست و با بازنگه داشتن نهادهای دولتی باعث به خطر افتادن جان مردم شده و همچنین کمبود برق را در بخش خانگی به دنبال دارد.

تلفن های عمومی کارتی موجود در سطح خیابان ها و محله های شهر های کشور از جمله اصفهان، مسلماً بدون کارت تراشه دار مخصوص این تلفن های عمومی کار نمی کنند، از طرف دیگر این کارت ها، حتی در مراکز تلفن و مخابرات یافت نمی شود! لذا ضروری است مسئولان محترم شرکت مخابرات ایران، این معضل و مشکل عمومی را با توزیع انبوه این کارت ها مرتفع کنند.

برطرف کردن مشکل ریزگردهای صحرای قره‌تورم کهمستان که وارد شرق ایران می‌شود نیاز بهتشکیل کارگروه ملی دارد قابل توجه سازمان حفاظت محیط زیست،وزارت امور خارجه وسازمان جنگل های ایران و...

یکی از راهکار های روشنایی راه هاوبیچ های خطرناک جاده ها که از نعمت برق در کنار خود بر خوردار نیستند، استفاده از چراغ هایی است که با برق تولید و ذخیره شده انرژی خورشیدی در صفحه سلولزی بالای این تیر برق ها و پایه های بلندی است که روشنایی محدوده اطراف خود را برای دید بهتر رانندگان و رویت تابلوهای هشدار دهنده و چراغ های قرمز یا زرد چشمک زن در هنگام شب و جلوگیری از حوادث ناشی از تاریکی و دید کم تأمین می کنند که البته نمونه های قبلی آن در بعضی از نقاط حادثه خیز راه ها و جاده های بیرون شهرها، قبلاً نیز به تعداد کم و اندک استفاده شده است.

باور بفرمایید صحنه ها و کلیپ هایی بسیار تلخ از احوالات کودکان غزه هست که من نمی توانم نگاه کنم. کودکی که از گرسنگی حال گریه ندارد و شهید می شود.

آگهی تجدید مزایده فروش کلیه نهالهای موجود در نهالستان شرکت بذر و نهال آستان قدس رضوی
در نظر دارد جهت فروش تمامی ارقام نهالهای موجود در نهالستان شماره ۲ از طریق تجدید مزایده اقدام نماید. لذا بدینوسیله از افراد واجد شرایط دعوت میگردد جهت دریافت اسناد مزایده به سایت **www.epf.ir** مراجعه نمایند. آخرین مهلت ارائه پیشنهادات ساعت ۱۳ مورخ ۱۴۰۵/۰۵/۱۴ میباشد. ضمناً در صورت نیاز به دریافت اطلاعات از طریق شماره **۰۵۱۳۷۶۰۷۵۸۲۲** ارتباط برقرار نمایید.

آگهی تجدید مزایده پیش فروش ذرت علوفه ای به میزان حدوداً ۱۲۰۰ تن از طریق تجدید مزایده اقدام نماید. لذا بدینوسیله از افراد واجد شرایط دعوت میگردد جهت دریافت اسناد مزایده به سایت **www.epf.ir مراجعه نمایند. آخرین مهلت ارائه پیشنهادات ساعت ۱۳ مورخ ۱۴۰۵/۰۵/۱۴ میباشد. ضمناً در صورت نیاز به دریافت اطلاعات از طریق شماره **۰۵۱۳۷۶۰۷۵۸۲۲** ارتباط برقرار نمایید.**